Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Biblia, lat

Mit Postilla litteralis von Nicolaus de Lyra, Expositiones prologorum von Guilelmus Brito, Additiones ad Postillam Nicolai de Lyra von Paulus Burgensis und Replicae contra Burgensem von Matthias Doering

Doering, Matthias

[Lyon], nach 7. Mai 1485, um 1488

lohel propheta

[urn:nbn:de:bsz:31-304045](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-304045)

suo in verbis. Sunt autem tria genera causarum circa que versatur rbe-
tor: sicut dicit ysidorus .ij. cap. s. deliberatiu: demonstratiu: et iudiciale
Deliberatiuum genus est in quo de quibuslibet utilitatibus vite
quid debeat fieri aut non debeat tractatur. Demonstratiuum
est in quo laudabilis persona aut vituperabilis ostenditur. Iudiciale
in quo de ipsi psona fa-
cto aut pene aut premi-
sententia daf. In pmo g
datur recte viuendi for-
ma. in secundo discuti-
untur merita. in tertio re-
tribuunt siglis pene vlt
premia. et in his tribus
constat tota istius libri
continencia.

l Et tribus igitur gene-
ribus rbero. i. et tribus
generibus causarum circa
que versantur rberores
m Dec sumatur princí-
pia. i. hec de quib? prin-
cipaliter agitur in hoc li-
bro: q? hic agitur sicut
et in illis tribus causis
generibus de moribus in
formatione: de meritoꝝ
discussione: de iusta om-
nium retributione: quo-
rum pimum auditores
reddat dociles: quia do-
cet vtilia. scilicet reddit be-
nuolos. q? agit de sin-
guloꝝ ppalanda iusti-
cia: tertiu reddit attētoꝝ
ne incurant penas et a-
mittat pnia: et ista tria
pertinet ad officium rbe-
torum. unde subditur
hic.

- n Et tres sunt argumē-
torum partes et. argu-
mentis dicitur. q. argu-
re. i. calide inuētū: vel quasi arguētis mentem. arguēt enim eam tanq̄
ignaram vt intra se de ignorantia confundatur.
- o Docibiles. instruendo.
- p Beniuolos. precando.
- q Attētos. exortando. multipliciter exponuntur verba ista.
- r Hic ergo propheta et. Hic tangitur intentio prophete: que est pro-
uocare malos ad penitentiam.
- s Magnitudine cladis. hoc refertur ad narrationē cum dicitur. Re-
siduum cruce comedit locusta et residuum et. quia isdem temporibus
et supra illam regulā quedatur in fine illius. plagi. scilicet. Non ides
est ordo et. vbi dicitur. In quibus autē prophetis tempus nō prefer-
tur in titulo: sub illis eos regibus prophetaffe sub quibus et vbi qui an-
te eos habēt titulos prophetauerunt. Cetera plana sunt. Ad autem
additur in quibusdam biblijs. scilicet Jobel interpretatur. incipiens
aut domini descensus: non est de prologo isto sed postilla quedam est

ta idcirco nec reges nec rpa sunt
pnotata: quia eis des tempoꝝ
ac regibus quibus osee. ppheta-
uerat: et ipse pphetauit. Et tribus
igitur generibus rberoz hec sum-
muntur principia: et tres sunt argu-
mentoz partes: ex quibus incipere
solet omnis orator. Aut enim doci-
biles aut beniuolos aut attētos
auditores debet efficere. Hic er-
go ppheta a magnitudine cladis
sumens principiu: eosq? qui audi-
turi crāt vltē ad penitentiā proto-
care reddit attētos admirās futu-
rum malū: vt considerantes vctu-
re cladis asperitates: ocius arripe-
rent penitentiam. Jobel interpre-
tatur incipiens aut dñi descensus.
Statuē vero aut latitudo aut osti-
um dei. Tropologicē: hoc est q?
qui ostium dei et scientiam habue-
rit aptam: recte incipit propheta-
re.

Explicat argumentum.

Explicat qualifcā q? expositio istius plagi.

Incipit postilla fratris Nicolai de lyra sup Jobelē cū additō
Erbus dñi. Hic in nub? et replias. Ca. i.
principio iobelis pphete duo sunt pminēda. Pmū
est quib? pphetauerit: et dicit bichierony. in pmo p-
logo sup hunc ppheta q? pphetauit ad tribus iuda

Incipit Jobel propheta.

Capitulu. i.

Erbus dñi qd
factū ē ad iobel
filiū fatuel. Au-
dite hec senes et
aunbus pcpite

oēs habitatores terre: si factum ē
istud in diebus vestris aut in die-
bus patrū vestroz. Super hoc fi-
lius vestris narrate et filii vestri filiis
suis: et filii eoz generationi altere.
Residuum cruce comedit locu

vero dicit q? pphetauit nō solum cōtra duas tribus: sed etiam
cōtra alias decem dicens: q? hec sterilitas terre et dicta corrossi-
one fuit in dieb? ioram filij achab: de quo bñ. iij. reg. et q? et b
fames fuit in iudea generaliter p. vij. annos: sic denūciat de
liscus mulieri cui? filiu suscitauerat. iij. reg. vij. Propt qd illa
mulier cū filio suo iuit ad pegrinādū extra terrā. et m. m. iij. in
terrā philitinoy vt ibidē hñ. Erat etiā ipa de. r. m. iij. ppter
qd in suo reditu accessit ad reges israel: petens agros suos sibi
restituī qui in ei? abñtia tanto tpe fuerat ab alijs occupati: vt
ibidē dr. Et sic p? q? illa fames nō solū fuit in terra duaz tribu-
um: sed etiā decē: ppter qd aliq? expositores carbolici sequuntur
hanc sententiā quā etiā intendo psequi. Scdm est q? tpe pphete
tauit: de quo dicit biero. in prologo q? pphetauit in sōm tem-
porib? quib? et osee. i. pib? ozicior ab an: achā et ezechie regē
iuda: et fm hoc dicit pphetauit post sterilitatē dicit: q? oziā
scēpit regnare p plures annos post mortē ioram regis isrl. vt p-
er. iij. reg. et fm hoc dicit Jobel nō pphetauit de vastatione
terre causata ab eruca bruco et. sed solū de vastatione per illas
figurata q? facta fuit postea p quatuor reges: vt plen? infra co-
dē ca. appēdit. Ra. sa. nō dicit q? pphetauit tpe ioram regis is-
rael: ita q? sic bñ dicit pñūciatū sanē futurū: ita iste explet mo-
dū vniēdi. s. p corrossionē cruce bruca et. Et q? hic mod? dicit
di mibi videt probabilior: intēdo etiā seq: m sine pñūcio alteri-
us. Hic igit pmissio ad literā accedam? que in duas ptes diuis-
dit. s. in probentiā et tractatū q? incipit ibi. Residū. In prologo
nō ppheta pmo notificat et noie cū dr. Verbu dñi qd factū ē ad
iobel: et ex genere cū dr. b filius fatuel. et fuit iste ppheta
sicut et fili? fm regulā hebreoz quā posuit in pncipio osee. Sc-
cūdo audiētū amentio exortat cū dr. e Audite hoc sepius
eos alloq̄tur eo q? sūt maioris reuerētie et intelligentie et alios
cōsequēter. d Et aunb? pcpite oēs et. si factū est istud. l
qd postea ponit in tractu. In dieb? vestris aut in dieb? patrū ve-
stroꝝ. q. d. nō dicit ibi accipit si pro nō. S; cōtra hoc videt qd dr
Ero. et de locustis inducis sup terrā egypti: et sederit i vniuer-
sis finibus eoz innumerabiles qles ante illud tēp? nō fuerant
nec postea futuri sunt. Ad hoc mō dicit ra. sa. dicens: q? licet ille lo-
custe fuerit plures et maiores q? iste tñ quatuor plage b i eposite. s.
de eruca et bruco locusta et rubigine simul supre fuerit maiores
et sic intelligēdū est dicitū prophete q? quatuor tales pestes simili-
mō sibi succedētes nō fuerit tpe pntis. e Sup hoc fi-
lius vestris narrate et. q? hec propheta est. memoriter tenenda
et p successiones generationū recolenda. et hoc videm? i plerum
nō solū in iudeis sed etiā xpianis. f Residuum. Hic incipit
tracat? in q? propheta pmo pñūciat de solatoria: secūdo pñūciat
cōsolatoria. ibi. Hic ergo. circa mediū scōi ca. Circa pñā par-
tem cōsiderādū q? de istis quatuor plagis eruca. bruco locusta: et

rubigine dicitur
q? libere regit
m pabola: sicut
q? hoc nunq? fia-
tur bitatores sic
postro p illa q?
mō nota bic
fata. cruca et. i.
colligunt pabo-
lice q? moꝝ regna-
sibi succedētes
iudeam corrossi-
onē et vastauerit
sicut assyrioz
chaldeoz: greco-
rum: et romanoꝝ
regnu vero pfa-
ri et medoz nō si-
logitur iudea va-
stasse. imo plures
reges fuerunt in
deis beniuoli vt
cyrus: darius: an-
tarcetes: et affia-
rus. Ra. sa. vero
contrario dicit.
q? est tñ res ge-
ra. ita q? terrena
scētia indec sic fu-
erunt quatuor suc-
cessiue vastata: et
et hoc secūta est
fames quam pre-
dixerat bñ dicitur
quatuor pestes nō
videt q? fames et
aut postea subdi-
ponēs parabolā
bruca et locusta
struxerāt terrā ac-
que sequitur cor-
sed vni q? dicitū
mēno de illis cor-
et de fame inde se-
nec valet argumē-
ut hanc sterilitatē
ppheta: sicut ozi-
gnus in bñ dicitur
plaga lepe in flū-
chane. iij. Sim-
gombus terrā in-
ra significare pab-
homines parabo-
constans dicit le-
mōt e conuerso i-
am designari: pph-
dicitur hic. Residū
sicut dicit. et vij.
suo. et sic fecit fm
aut in carbenatio-
amplētū tēpore se-
quatuor: destructio-
significabātur va-
dicta. Igitur fm
partes: q? pmo p-
mētano nē. ibi. H-
ra. scādo res signi-
plex corrossio ter-
gura futuri: et qu-
Residū cruce
Comedit locu-
perfectum et imper-

Job de cu addit
repleat. Ca. i.
puniteda. Dum
bierony. in pio p
trair ad tribus iuda
et bierm et nulla
oino fecit de de
con tribus men
tioné. Sz ipen
epistola ad pau
linu de studio sa
cre scripture seu
de oibus diuine
scripture libris de
cit pmanu sic hu
cens. Jobd filij
fatue describit
terra. qd. tribus
eruat: bicus: lo
custa: rubigie va
stante cõsumpra
ppter qd de o
dicto salua fuit re
uerentia parü vi
detur tenedus in
proposito. ra. fa.
uas tribus: sed eni
terre et dicta coross
o b. iij. reg. et q. b
nos: sic denudant de
g. vij. Propt qd illa
s terra. qd. tribus. f. in
a. d. e. r. tribus: ppter
etens agros suos libe
et ab alijs occupat: ve
nit in terra duaz tribu
res carbolia sequitur
Scom est qd tpe ppe
pobetauit qd em tem
na: ch. a. et qd ebie rogi
litate dicit: qd oxiat
re iora regis isrl. vt py
betant de vastatione
de vastatione per illas
agna: vt pleru iusta co
nuir tpe ioram regis
curata iste expulsi mo
Et qd hic mod? dicit
m sine pndicio alerit
que in duas pres diu
Reliduu. In pologo
terbu dñi qd factu e ad
mel. et fuit iste ppropba
ni in pncipio osee. Sz
c. Audite hoc sepio
et intelligite et alios
et. si factu est istud. L
s aut in die? parü ve
is cõtra hoc videt qd dñ
ypri: et sederit i vniuer
illud rep? nõ fuerant
sa. dices: qd licet ille lo
mor plage b. e. pofite. L
si supet fuerit maiores
tuos tales pestes simi
tis. e. Sup hoc fi
est memoriter tenenda
et hoc videt? iplum
Reliduu. Hic in capē
atoria: secudo pmanit
di ca. Circa pma part
erua. bicus locusta: t

indigne dicit expostores nostri cõter qd nõ sunt res gestar: qz
gr? aberegru et scõs paraly. nullã de hoc faciunt mentione: sed e
m pabola: sicut cũ dñi iudicã. it. Dixerunt ligna ad rhamnũ et
qd hoc nunq fuit in rerũ natura sed per ligna pabolice itelligũ
ur bitarozes sichten: per rhamnũ vero Abimelech. Sic in pio
posito p ista qua
mor nota hic po
fita. s. erua et. in
telligitur pabo
lic quoz regna
sibi succedẽs q
indem corosfo
rit et vastauerũ
sicut affpionũ
chaldeoz: greco
rum: et romanoy
regnu vero pfa
rũ et modoz n sic
legitur iudei va
stasse. imo plurē
reges fuerunt i
deis beniuoli vt
cyrus: darius: ar
taxerxes: et assu
erul. ka. sa. vero
econtrario dicit.
qz est tã res ge
sta. ita qz terena
scõia iudeo sic fu
erunt quater suc
cessiue vastata: et
et hoc secuta est
fames quam pre
dixat bñdus durans septem annis: et hoc videtur qz iste
quatos pestes non fuerũt eodẽ anno sed in diuersis: aliter nõ
videt qz fames tam diu duraret p sterilitate vnius anni. Ad
aut postea subditur. Gens eni ascẽdit super terras et. quasi ex
ponẽs parabolã ppositam de erua bicus et. dicit qz erua et
bicus et locusta hic metapboice dicitur gens fortis: eo qz de
struatã terrã ad modum exerit? trãscuntis. et sic exponit illa
que sequitur consimiliter de gentibus et pplis terrã vastatur.
sed vni qz dicitur videtur deficere. Primus qz fit hic ita expressa
mẽtio de istis corrossionibus terrenascẽtiũ per erua bicus et.
et de fame inde sequẽte: qd nullo mō videtur esse tantũ pabola
nec valã argumẽtũ inductum: q. iij. Reg. bñdus pronuncia
tũ bñdicitatẽ: licet nõ exprimat eã quã exprimit iob d
pobeta: sicut oxiã rege tburificante factus fuit terrenoz ma
gnus in bierusalẽ: cuius mẽtionẽ nõ facit. iij. regis. sed solũ de
plaga lepre inflata oxiã: sed terrenoz expmitur amos. i. et 3a
chane. iij. Similiter scõm dicitur qz ita fit expressa mẽtio de
gentibus terrã inuasuris qz nullo modo videt per hoc propbe
ta significare pabolice corrossioẽ terre p erua et bicus et. qz is
bomines parabolice nominib? animalis designetur: sicut vir
constans dicit leo: rapax lupus: et huiusm dicitãẽ non sic iuo
nime ecomerso in scriptura. s. bruta noibus hominũ vel genti
um designant: ppter qd saluo meliori iudicio videt mibi qz cũ
dicitur hic. Reliduu erue et. ibi est similis pabola et res gesta
sicut dicit. et vij. dicitur qz portauit cathenas ligneas in collo
suo. et sic fecit sũ rei veritate et rem gesta. per hoc tamẽ designa
tur in cathenatio populi in captiuitatẽ ducẽdũ: sicut fuit postea
impletũ tẽpore sedechie. Sic in pposito sũ rem gesta fuerunt
quatuor defruatões terrenascẽtiũ per erua bicus et. et p hoc
significabũtur vastatões maiores future p quatuor regna pre
dicta. Figitur sũ bñdiciã reliduu huius ca. diuiditur i duas
partes: qz pmo ppropbeta p dicit vastationẽ secudo induit ad la
mẽtationẽ. ibi. Plange. Prima in duas: qz pmo ponitur figu
ra secudo res figurata. ibi. Gens eni. Figura eni fuit quadru
plex corossio terrenascẽtiũ: vt dicitur est que fuit res in se et fi
gura future et quantum ad hoc dicitur.
Reliduu erue. Est aut erua ppropbeta nãm nascens in olenib?
Comedit locusta et. Differunt autem locusta et bicus sic
perfectum et imperfectũ in eadem specie. Fetus enim locuste an

sta: et residuu locuste comedit bari
cus. et residuu bicus comedit ru
bigo. Et p gñamini ebru sic e^b et
vlulate ocs q bibitis vniuz in dul
cedine: qm perit ab ore vestro.
Gens eni ascẽdit sup^m terrã meã
fortis: et innumerabilis. Dentes
cius vt dẽtes leonis: et molares e
ius vt catuli leõis. Posuit vine
am in de sertũ: et ficũ meã decoxi
cauit. Nudãs spoliauit eã et pie
cit: albi facti sunt rami ei. Plau
ge^o quasi virgo accincta sacco: sup
vini pubertatis sue. Venit sacri
ficiũ et libatio de domo dñi: luxu
runt sacerdotes ministri dñi. De
populata est regio luxu^o humus:
quonã deuasatus est triticũ. Lõ

regẽ habeat alas vocatur bicus: sed quando est alatus tunc dicitur
locusta. b. Et residuu bicus comedit rubigo. Est aut rubigo viciũ
segetũ quando viciũ viciũ pousse non facit granus et si facit est rap
i. Et p gñamini ebru. L. adu. rite et considerate iminẽs vobis maluz
k. Flete quia deficiet vobis vinum in quo delectabamini: et vinearũ
corrosione.
l. Gens eni. Hic conse
quẽter ponitur res figu
rata. s. vastatio iudeo p
quatuor regna supra di
cta cum dicitur.
l. Gens enim ascendit
id est ascendit et loquit
de futuro per modũ pre
sentis ppter contitudi
nem pphetie.
m. Sup terrã meam. i.
super iudeã que specia
liter dicitur terra domũ
nico qz ibi vigebat cul
tus eius.
n. Fortis et innumabi
lis. talis eni fuit gens
assyrioz chaldeoz gre
coz et romanoy: vt p q
gestis eorum.
o. Dentes eius. in hoc
designatur crudelitas e
orum.
p. Posuit vineã meã
in de sertũ. isti eni exerit?
in iudeã vinea secedo
runt et arbores fructife
ras: et eas p parte dolauerunt ad faciendũ machinamẽta et alia exer
cibus necessaria. vel aliter p dicit qz hic accipitur vinea dñi pro po
pulo israd sũ illud Esa. v. Vineã eni dñi exercitũ domus israd est.
quam domus isti exercitus spoliauerunt bonis. et afflixerunt in perso
nis.
q. Plange. Hic consequẽter ppropbeta induit populi ad lamẽtationẽ
et primo pro vastatione prima: secudo p secũda in principio capit. se
quentis. Prima in duas: qz primo induit ad fieri generaliter: secun
do sacerdotes specialiter. ibi. Alangite vos. Circa primũ dicit.
q. Plange quasi virgo. Virgo enim despõsata: si moriatur eius spõ
sus anteq fruatur eius a plebibus bỹ materiam magni luctus: ideo
ponitur hic p exemplo ad designandũ magnitudinẽ luctus iminẽtis.
ideo subditur. et Perit sacrificium de animalibus et terrenascẽtib?
licet enim de terrenascẽtib? anidis propie diceretur fieri oblatio. ta
men hic vocatur sacrificiũ large loquendo.
s. Et libatio. de liquidis vt vino et oleo.
t. De domo dñi. quia ppter corrossionem terrenascẽtiũ non habebat
tur vnde talia possent fieri.
v. Luxerunt sacerdotes. ppter defectum diuini cultus: et eniã sui vi
ctus qui erat de decimis et oblationibus.
p. Depopulata est regio. carens habitatoribus.
q. Luxit bimus. priuata fructibus: sicut econtrario dicitur ridere me
rapboice quando plena est fructibus.
3. Quoniam deuasatum est triticum. per quatuor plagas supra di
ctas. a. Confusi sunt agricole. frustrati spe sui laboris.
b. Ululauerunt vintores. sicut econtrario solent cantare in abundan
tia vindemie. et qz hoc patet litera sequens.
c. Alangite vos. Hic consequẽter induit sacerdotes specialiter ad
lamẽtũ dices. Alangite vos. sicut alij in signum humiliationis
eorum deo: et subditur causa.
d. Quoniam intrat de domo dei. et exponatur vt supra.
e. Sanctificate ieiunium. id est disponite vos ad deuote abstinentias.
f. Vocate cetum et. vt ex precibus multoz impetretur diuina demen
tia: ideo subditur g. Et clamate ad dominũ a a. In bebrico est
vna dicitio et sonatific. aba. et est interiectio dolẽtis.
h. Quia ppe est dies dñi. id est dies sue vindicte inferẽde: et ideo mo
nebat propbeta ad dñm clamare: vt saltẽ tẽpore aref rigoz sue iusticie.
i. Et quasi vastitas a potente veniet. sicut a deo cuius vindicatio
impediri non potest nisi per suam clementiam.

l. Gens eni. Hic conse
quẽter ponitur res figu
rata. s. vastatio iudeo p
quatuor regna supra di
cta cum dicitur.
l. Gens enim ascendit
id est ascendit et loquit
de futuro per modũ pre
sentis ppter contitudi
nem pphetie.
m. Sup terrã meam. i.
super iudeã que specia
liter dicitur terra domũ
nico qz ibi vigebat cul
tus eius.
n. Fortis et innumabi
lis. talis eni fuit gens
assyrioz chaldeoz gre
coz et romanoy: vt p q
gestis eorum.
o. Dentes eius. in hoc
designatur crudelitas e
orum.
p. Posuit vineã meã
in de sertũ. isti eni exerit?
in iudeã vinea secedo
runt et arbores fructife
ras: et eas p parte dolauerunt ad faciendũ machinamẽta et alia exer
cibus necessaria. vel aliter p dicit qz hic accipitur vinea dñi pro po
pulo israd sũ illud Esa. v. Vineã eni dñi exercitũ domus israd est.
quam domus isti exercitus spoliauerunt bonis. et afflixerunt in perso
nis.
q. Plange. Hic consequẽter ppropbeta induit populi ad lamẽtationẽ
et primo pro vastatione prima: secudo p secũda in principio capit. se
quentis. Prima in duas: qz primo induit ad fieri generaliter: secun
do sacerdotes specialiter. ibi. Alangite vos. Circa primũ dicit.
q. Plange quasi virgo. Virgo enim despõsata: si moriatur eius spõ
sus anteq fruatur eius a plebibus bỹ materiam magni luctus: ideo
ponitur hic p exemplo ad designandũ magnitudinẽ luctus iminẽtis.
ideo subditur. et Perit sacrificium de animalibus et terrenascẽtib?
licet enim de terrenascẽtib? anidis propie diceretur fieri oblatio. ta
men hic vocatur sacrificiũ large loquendo.
s. Et libatio. de liquidis vt vino et oleo.
t. De domo dñi. quia ppter corrossionem terrenascẽtiũ non habebat
tur vnde talia possent fieri.
v. Luxerunt sacerdotes. ppter defectum diuini cultus: et eniã sui vi
ctus qui erat de decimis et oblationibus.
p. Depopulata est regio. carens habitatoribus.
q. Luxit bimus. priuata fructibus: sicut econtrario dicitur ridere me
rapboice quando plena est fructibus.
3. Quoniam deuasatum est triticum. per quatuor plagas supra di
ctas. a. Confusi sunt agricole. frustrati spe sui laboris.
b. Ululauerunt vintores. sicut econtrario solent cantare in abundan
tia vindemie. et qz hoc patet litera sequens.
c. Alangite vos. Hic consequẽter induit sacerdotes specialiter ad
lamẽtũ dices. Alangite vos. sicut alij in signum humiliationis
eorum deo: et subditur causa.
d. Quoniam intrat de domo dei. et exponatur vt supra.
e. Sanctificate ieiunium. id est disponite vos ad deuote abstinentias.
f. Vocate cetum et. vt ex precibus multoz impetretur diuina demen
tia: ideo subditur g. Et clamate ad dominũ a a. In bebrico est
vna dicitio et sonatific. aba. et est interiectio dolẽtis.
h. Quia ppe est dies dñi. id est dies sue vindicte inferẽde: et ideo mo
nebat propbeta ad dñm clamare: vt saltẽ tẽpore aref rigoz sue iusticie.
i. Et quasi vastitas a potente veniet. sicut a deo cuius vindicatio
impediri non potest nisi per suam clementiam.

Handwritten marginal notes in a smaller script, likely a commentary or gloss, written in a later hand than the main text. It appears to be a continuation of the exegetical work, providing further details or alternative interpretations of the biblical text and the preceding commentary.

Manquid te perierit alimenta. i. cito perient. I De domo del
vestri leticia et exultatio. q. leuiter non cantabatur cantica leticie sed ma
gis lamentationis pro miseria terre. m Computruerunt iumenta in
stercore suo. q. ppter sterilitate terre no habebatur strameta ad suffici
endum eis. n Demolita sunt bovea. i. coreta in boveis.

o Dissipate sunt apo
thece. i. consumpta sunt
que erant reposita pro
victu.

p Quid ingenu. aial
et. respodet. Qu non e
pascua eis. oia enim vi
rentia fuerunt corrosa.
Ideo exclamar ppha
dicis. q Ad redne
clamabo. in orde p sub
leuatione nostre miserie.

r Quia ignis comedit
speciosa deserti. Ignis
aut et ignis flamam vo
cat enim v. entesegeret
rubiginatam: et ena cru
cam: bucu et locusta. q
et sua corrosio debent
deban vegetabilia ari
da ac si cucurbitur ibi
ignis et flama.

s Sed et bestie agri. s. siluestres. t Quasi area sinitis ymbres. i.
desiderans. v Susp exerit ad te. p. sic sitis lassitudinideo sequit
r Quia exicati sunt fontes: et ybemeria veni vrentis siccitatem cau
santis. In ca primo Jobdis vbi dicitur in postilla. Pul
mu est quibus ppterauerit et

Ad dno.

Erba hieronymi in hoc plogo posita sane intellecta no cotra
tur vbi suis in epia ad paulinu pur postillatoz. estimare videt.

Pro quo sciendum q fm qd ponit biero. in hoc plogo qm in qbus
ppbetavit iobed ead sunt qbus in qbus oteas ppbetavit. s. in die
bus ozie ioathan achā et. Sed oteas sepe noiat ebraim et samaria
ad designada q ibi loqitur de decē tribub: qm ciuitas metropolis et
rat samaria: et prin rex. s. hieroboā fuit de tribu ebraim: et qm qz no
minat iuda et bierlm: vt designet q ibi loqitur de duab tribub. S
ppbeta iste iobed licet ista q ppbetavit pferim de cruce et buco et. in
tota terra israelis. s. q. tribuū cōnigisse intelligatur: nūq tamē in sua
ppbeta fecit mētionē de decē tribub. s. noiano ebraim et samaria
sicut oteas sed solū iuda syon et bierlm. vt p curēni p totā suā ppbe
tā: et ideo cū dicit biero. in plogo sup hunc ppbetā q ad tribu iuda
et bierlm. ppbetavit: nullā oino faciēs de. r. tribub mētionē intelligē
dū est q in tota suā ppbeta no noiauit ebraim nec samaria nec ali
quid hmoi ad decē trib: nisi pntēs. Ad aut dicit in epistola ad pauli
nū q iobed describit terrā. q. tribuū cruce buco et. vastatā et cōsum
ptam. intelligēdū est q bec vastatio ad totā terrā. q. tribuū se exēdit
s. n. noiauit samaria et ebraim et hmoi. Ad aut ista pntē et i terra. r.
tribuū satis pz. et eo q allegat in postilla ex b ystoria. iij. reg. Qnd q
postillatoz cōdudir q de dno biero. paz. videtur tenēdū in propo
sitiō: manifestū est minus rōnabilē esse dicitū.

In eodem capitulo vbi dicitur in postilla. Similiter scdm dictum,
Additio.

Ca dū dicitur seu scda expositio no videt rōnabilē iprobati i po
stillatoz. Nā bura aialia inueniuntur in sacra scriptura designari
noibus boim pferim sub noib collectiuis: ppter certas eoz actōnes
seu pprietates qbus boibus assimilantur: vt cū dr puer. xxx. Formice
ppls infirm. Lepuscul: plebs inualida: nō cū dr bic. Sens est ascē
dit sup terrā meā. Similit ppls forns et hmoi benep dr intelligi de lo
custa que ascēdit ordiare sic aces in bello. Un puer. vbi supra. Locu
sta regē non habet. s. egredit p turas. facit enā p ista expositio: sel
cū da q in multis locis loqndo ppbeta de ista gēre ppls vel exeritū:
adiūgit hoc aduerbiū similitudo. s. q. n. vt cū dr. Quasi aspectus equoz
aspectus: q. n. equites sic currūt. Manifestū est aut q in exeritū
chaldeoz: assyrioz: et hmoi veri eques erāt et veri equites: et sic nō de
bebāt noitari per similitudinē sed p essentiā et realitatez. Sicut q dicit.
Uelut ppls forns pparat ad pluit: et quasi fontes currunt: et q. n. bella
tores accendēt mūz. et mltā similia que hic ponuntur: magis pprie di
cuntur sine similitudine. possēt enī dicere de ppls chaldeoz grecoz

et hmoi tēpore sui dñij q erat ppls forns pparat ad pluit: et
q erant viri bellatores et hmoi. Unde bec secunda expositio vi
detur planior qm ad sensum literales. Si aut qratat sensus
figurati: qd tamē nō est pntis specularis: p cruce notat libi
do: p locusta inanis glia: p bucu ingluuies yentis: et p rubigi
nes iraproudb
in glosa vbi mul
ta alia figurati
ua circa hoc tra
duntur.

Spexerit ad te: qm exicati sunt fo
ntes aquar: et ignis deuorauit spe
ciosa deserti. Ca. ii.

c Ante tuba in syon: blula
te in monte sancto meo.

Conturbentur oēs hitatores ter
re: quia venit dies dñi. q. ppe est
dies tenebrar et caliginis: dies nu
bis et turbinis. Quasi mae expā
sum sup mōtes populus multus
et forns. Similis ei nō fuit a prin
cipio: et post cū non erit usq in an
nos generationis et generationis.
Ante faciem eius ignis vorans:

Replica.

In primo ca
pitulo iobed
postul. in quibus
quid iobed pro
pberauerit ostē
dit beati Hiero
nymū varie loq
in prologo bu
ppbet ad pau
linū de oib: face
scripture libris:
p cōsequens q
dicit dedinat.
S; burgen. sap
tans beati hier

ro. a cōtradictōe et bene. dicit quedā que nō videtur vera. dicit
nāqz d eregno duodeci tribuū nulla sit spalis mēio i tota pro
pheta iobedis cui falsitas videt pōt. Nā sicut regnū. r. tribu
us designat p ebraim et samaria. ita enā in libris Reg. iij. r. iij.
et palypo. q. decē tribus significat per regnū israel: qz post re
cessum. r. tribuū a regno roboz: semper regnū israel in scriptura
est distinctū cōtra regnū iuda. Nūc aut in tercio capitulo iobed
distictē loqitur de vtroqz dicēs. Cū cōuertēro captiuitatē iuda
et israel. et infra. Uocat de bēdicitatē suā israel. Et ca. vltimo
iobed distinguit inter illa duo regna dicēs. Dñs de syon rugiet
et de bierlm dabit vocē suā et dñs spes populi et fortitudo israel
et. patet igitur q p falsum nitur defendere beati biero. q nō
indiget sua defensione: quia post. bea. biero. non improbat
dedinat: et nō immorat nec curat propter rōnes quas pōt de vi
dua in israel et. que vide in postil. Nec pōderāda est replicatō
burgen. cōtra postil. qz dicit de metapboris quib boies signi
catur p bestias et cōuertērotales est transumptōnes ad dispu
tationem non potissent.

Capitulum. ij.

Ante. Die cōsequēter inducit propheta ad lamētū pro va
statione terre sciēda p quatuor regna supradicta dicēs.

a Ante. filij: nō cantica leticie sed tristitia: idē subdit. Uelut

late et. b Cōburentur oēs hitatores terre. i. totius iudee.

c Quia venit dies dñi. i. tps sueltionis. d Quia prope
est dies tenebrar et. i. tps mltar miseriaz et calamitatū: qd po
tissime bz locū in prima d structōe et tēplū per chaldeoz: et locu
da per romanos: et in ca ppropbanatōe p grecos: qm amioch
abominadū ydolu posuit in tēplo dei. i. Mach. i. l.

e Quasi mane exp ansum: mane est principū dicit: que cū in
pit lucēre sup terrā statim exp āditur sup totā terrā ab oriente
in occidentē. et in hoc notat exeritū multitudines: qui de quoz
regnis supradictis venerūt cōtra iudeā. f Similis ei non
fuit. q. n. est in aliq cōditiōe exēssit alios vtpote populū as
syrioz in cupiditate: chaldeoz in ferocitate: grecos in dolosita
te. plus est nocuit hoc regnū iudeis dolositate q potestate. vt
ps. i. r. ij. Machabeoz. Romanoz nō in pntē: prop qd illud
regnū vocat ferreū. Dan. ij. ca. qz sicut ferū domat officina re
gnū romāoz domauit alia regē. g Ante faciem eius ignis vorans
qz pno ingressu iudee cōburent villas non clausas: fugient
bus inde habitatoz. b Expost cū exurēs flama. quā
habita victoria cōburent ciuitates munitas: et marie populū
chaldeoz et romāoz q cōbuserunt et tēplū. i. Quasi boe
rus voluptatis terra corā eo. i. erat pulcra et plena fructib: bo
nis āte aduentū cuiuslibet exerat. k Expost cū scitudo
desertū: qz in recessu suo dimittēbant terrā vastatā.

1. Neqz est q
persequētū v
equoz vdoar
dites. o
multitudo a
goze armoz
icēssu turbatū
p Uelut popu
foris et pparat
ad pluit. i. num
oi gener arm
rum.
q A facie eius
cruabūtur po
puli. i. et solo
spectu.
r Oēs vul. ro
gen. in ollaz. i. i
olle nigredinē
anpicare et q
mo pcedente
igne accēso ab
is per oia loca
dec.
s Sicut fontes
currunt nō iped
n armozum por
dēt.
t Quasi viri
bellatores. i. ex
citari in arte bel
landi.
v Sicut. mu. i.
ad ciuitates oc
cupandū.
p Uelut in vñs su.
grad. et. i. ita o
dinare incedent
q non nimis se
pubūtur abinu
con necimūis cō
sigenf. Dicit ei
vegeti libro de
re militari q ista
est optia dispost
tio bellantiū: ita
omur acē: et p m
dā aduersarios.
m. i. s. cōtingat e
inde. In hebreo r
quoz diuinitas p
nos literaz: qz de se
fuit. Ita latēret q
uidere. a A
bitates. b A
geli. n. ad custodi
p gēn? sue custo
nit dionysii? enā d
discordia: vt ibid
tio celoz. c S
rica p quā intelligi
dr enā vulgariter
fucio felix multos
lus eis. d E
terozē.
Ante faciem exero
hoc faceret inūq ve
mia. f Qu mu
tū fuit valde mag
enī dies dñi. i. in of
fibus ai. q. d. ppb
tur i ciuitatis et rēp

Meos est qui effugiat cum. l. pauci poterant effugere propter
persequenti velocitate: ideo sequitur. m. Quasi aspectus
equorum velociter currentium. n. Et quasi eques sic curreret. l. pe
ditos. o. Sicut sonitus quidrigarum etc. in hoc etiam notatur
multitudo aduersariorum et magno sonitu qui causabatur et fra
gore amoris et
cessu turbatus.

Uelut populus
fortis et paratus
ad pluuia. munitus
ei genere armorum.

A facie eius
auariabuntur populi.
l. ex solo aspectu.

Des uultu redi
gen. in ollas. l. in
olle nigredine et
angustate et ex
mo procedente et
igne accenso ab ei
is per oia loca in
dec.

Sicut fortes
current non impedi
ti armorum pon
dere.

Quasi uiri
bellatores. l. exer
citant in arte bel
landi.

Alcei. mu. l.
ad ciuitates oc
cupandis.

Uiri in uis su.
grad. etc. l. ita or
dinate incedunt
et non nimis se
pudunt abinui
am nec nimis co
lignem. Dicit ei
regis libro de
remilitari quod ista
est optima disposi
tio bellantium etc.

Antefacie erant sui. eo quod erant executores diuine iusticie. licet
hoc faceret iniqua uoluntate. ut frequenter dicitur. e. s. in claua et biete
mia. f. Quia sunt inimici eius. q. l. dicitur. n. dicitur. exere
tium fuit ualde magnum in iniquitate et fortitudine. g. Magni
erunt dies domini. l. in ostensione sue uindicte. i. dicitur. b. Et quis su
stinebit eum. q. d. p. p. p. b. etiam non poterim sustinere. et hoc magis appa
ret in ciuitatis. et repli destructione p. p. chaldeos. et scdo p. romaof

et post cum exires flama. Quasi
hortus voluptatis terra coram eo:
et post cum solitudo deserti: nequus
est qui fugiat eum. Quasi aspectus
equorum aspectus eorum: et quasi equi
tes sic curreret. Sicut sonitus quidri
garum super capita montium exaltet: si
cut sonitus flamae ignis deuorantis
stipulam uelut populus fortis para
tus ad pluuia. A facie eius auariabu
tur populi omnes uultu redigentur i
ollas. Sicut fortes curreret: quasi uiri
bellatores ascendet murus. Bin
in uis suis graditur: et non decli
babit a semitis suis. Unusquisque fra
trem suum non conturbabit: singuli i cal
le suo ambulabunt. Super fenestras
cadet et non demolietur. Urbes in
gredietur a muro circum. Domos
conscendent: per fenestras intrabunt
quasi fur. A facie eius contremuit
terra: montes sunt celi. Sol et luna
obtenebrati sunt: et stelle retraxe
runt splendorem suum. Et dominus dedit
uocem suam ante faciem exercitus sui:
quod multa sunt nimis castra eius: quod
fortia et facientia uerbum eius. Ad

Miserere ergo. Postquam prophetia perdidit desolatoria hinc incipit denudare
consolatoria: et quae actiuorum sunt in parte et dispositio: id primo idu
pplm ad debita dispositione: secundo denudat diuinam consolationem. ibi
zelus est. Debita uero dispositio ad peccatores diuine consolationis est ueritas
tas pnie et comitio. Ad arb. v. Beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur: id
dicitur in persona do
mini.
k. Conuertimini ad me in
toto corde uestro. i. uer
raciter et integraliter.
l. In ieiunio etc. carnes
affligendo ut spiritus ad de
um eleuet. m. Et
sandi. cor. uestra. malas
cogitationes rescindendo
n. Et non uesti. uestra
mos erant iudas i mudi
cia postis sua scandere
uelumeta. ut patet in plus
ribus locis uere. etc. sed h
pax ualeat aut nihil nisi
afflicto cordis modo di
cto. o. Et conuer
tini ad deum. et miseric
cordiam implorato.
p. Quod benignus. i. effectu
q. Et misericors est. in
affectu. ut est misericors
qui misit alteri cordiac
cipit ad releuandum.
r. Patiens. conuersiones
peccatorum expectando.
s. Et misit misericordie
circa condignum puniendo
t. Et pita. peccata con
donando. v. Quis
scit si conuertatur et igno
scat etc. Spullauit est
tangit corda prophetarum
sui sui arbitrium plus et
min: et id aliqui per eos
denunciat sic penas futu
ras: quod licet tunc sine certis
quod talis reuelatio est a
deo: tamen adhuc ignorat

aliqui uerum sit prophetia perditionis quam spiritus implet: uel solam conuersionis
que propter penam impedit: sicut ionas dixit. Adhuc. xl. dies et nimit
subuertet: et tunc ignorauit quod hoc esset impediendum propter penam nimit
tate: et sic ista prophetia de plagis supra postis ignorabat: et id solum
istud. Quis scit etc. non dicitur in persona domini: sed certitudinaliter cognoscit oia
futura: et in persona prophete. r. Et reliquit post se benedictiones. i. sua
gram in benedictionibus spiritibus et spiritualibus. y. Sacrificium et libamen domini
deo nostro. subintelligit si arat placatum eius ira. y. Camite tuba in
syon. ad populum conuersiones. a. Sanctificate ieiunium. p. carnis mortifi
cationes b. Uocate eum etc. i. oes uirtutes seruis et etas: ut ex eorum as
suetudine et de peccato eius placeat deus: et hoc modo secutus nimitate tone. iij.
c. Egredietur spiritus sanctus etc. q. d. non est tempus uacandi amplexibus sed lucubris.
d. Inter uentilabula. i. repli. e. Et altare. i. holocausti. f. Plo
rabunt sacerdotes. cum lacrimis et deuote deprecantes. g. Parce do
mine parce populo tuo. a. peccata quae demeruit suo peccato. b. Et ne
des hereditate tua. i. iudea: quod dicitur de hereditate roe supra dicta ca. i.
i. In opprobrium. i. seruimus gentibus alienis: id subdit. k. Ut do
minetur eis nationes. Et hoc patet quod supra dictum est. quod iobed non solum pro
pheta ueritatis de vastatione terre per erucam dicitur etc. ut dicitur Ra. fa. quod non habet
dominum super boios: sed etiam de vastatione futuris per quatuor regna supra dicta
quod successine acceperunt dominum in iudea. l. Quare dicitur in po. ubi est
deus eorum. sic. n. d. i. perit gentes post vastationem iudeorum deuotione insula
tantum: quod de eorum non poterat eos saluare. m. zelus est rex. h. i. c.
patet prophetia perdidit diuinam consolationem et per quatuor ad multiplicandas in bo
niore secundo quatuor ad uirtutes de similes. ibi. Ueni quod mihi. Pifa in du
as. p. p. m. i. d. o. a. r. p. a. l. i. a. f. e. c. u. d. o. s. p. u. a. l. i. a. u. t. e. r. f. e. n. s. i. b. i. l. i. b. u. s. a. d. i. n. t. e. l. l. i. g. i.
bilis educatur. secunda. ibi. Et erit. Circa primum. p. vastatione terre a

pparat ad pluuia
ecund a expositio vi
di aut qratu sensus
is: p eruca notat libe
s yem: p rubige
nes iraproude
in glofa ybi mul
ta alia figurati
ua circa hoc tra
duntur.

Replica.
In primo ca
pitulo iobed
possi. in quibus
quibus iobed pro
pheta ueritatis ostendit
dit beati Dico
nium uarie loq
in prologo hui
ppbet: et ad pau
linu de oib' hanc
scripture libris:
p consequens a
dicitur uocatur.
S. y. burgen. fol
uans beatus bier
no uidentur uera. dicit
pulis memo i tota pro
na sicut regnu. r. m. du
in libro Reg. ij. r. iij.
agnus israel: quod post re
regnu israel in scriptura
in tercio capitulo iobed
erit caput iudea
a israel. Circa. y. l. i. o
s. Dns despon rugiet
opuli et formido israel
dere beatus biero. q. no
biero. non improbat
er res quas potit de u
o d. d. r. a. d. est replicato
ois quibus uoies signi
in sumptiones ad dispa

pheta ad lamam pro
na supra dicta dicens.
facie adeo subdit. Ulu
s terre. i. totius iudee.
nis. d. Quia prope
iay et calamitatem: quod po
i per chaldeos: et secun
ep grecos: quoniam amodo
i. i. d. d. c. i.
incipit dicit: que cum in
sup tota terras ab oie
alitudines: qui de quoe
a. f. Similis ei non
alios utpote populi
tate: grecos in desolita
lofite q potestate. ut
in parte: propt quod illud
ferri domat omnia: re
An facie eius ignis uocato
as non clausas: fugient
st cum erunt flama. quia
unitas: et marie populi
repla. i. Quasi bo
lora et plena fructibus bo
k. Et post cum solitudo
tra vastata.

l. In ieiunio etc. carnes
affligendo ut spiritus ad de
um eleuet. m. Et
sandi. cor. uestra. malas
cogitationes rescindendo
n. Et non uesti. uestra
mos erant iudas i mudi
cia postis sua scandere
uelumeta. ut patet in plus
ribus locis uere. etc. sed h
pax ualeat aut nihil nisi
afflicto cordis modo di
cto. o. Et conuer
tini ad deum. et miseric
cordiam implorato.
p. Quod benignus. i. effectu
q. Et misericors est. in
affectu. ut est misericors
qui misit alteri cordiac
cipit ad releuandum.
r. Patiens. conuersiones
peccatorum expectando.
s. Et misit misericordie
circa condignum puniendo
t. Et pita. peccata con
donando. v. Quis
scit si conuertatur et igno
scat etc. Spullauit est
tangit corda prophetarum
sui sui arbitrium plus et
min: et id aliqui per eos
denunciat sic penas futu
ras: quod licet tunc sine certis
quod talis reuelatio est a
deo: tamen adhuc ignorat

l. In ieiunio etc. carnes
affligendo ut spiritus ad de
um eleuet. m. Et
sandi. cor. uestra. malas
cogitationes rescindendo
n. Et non uesti. uestra
mos erant iudas i mudi
cia postis sua scandere
uelumeta. ut patet in plus
ribus locis uere. etc. sed h
pax ualeat aut nihil nisi
afflicto cordis modo di
cto. o. Et conuer
tini ad deum. et miseric
cordiam implorato.
p. Quod benignus. i. effectu
q. Et misericors est. in
affectu. ut est misericors
qui misit alteri cordiac
cipit ad releuandum.
r. Patiens. conuersiones
peccatorum expectando.
s. Et misit misericordie
circa condignum puniendo
t. Et pita. peccata con
donando. v. Quis
scit si conuertatur et igno
scat etc. Spullauit est
tangit corda prophetarum
sui sui arbitrium plus et
min: et id aliqui per eos
denunciat sic penas futu
ras: quod licet tunc sine certis
quod talis reuelatio est a
deo: tamen adhuc ignorat

l. In ieiunio etc. carnes
affligendo ut spiritus ad de
um eleuet. m. Et
sandi. cor. uestra. malas
cogitationes rescindendo
n. Et non uesti. uestra
mos erant iudas i mudi
cia postis sua scandere
uelumeta. ut patet in plus
ribus locis uere. etc. sed h
pax ualeat aut nihil nisi
afflicto cordis modo di
cto. o. Et conuer
tini ad deum. et miseric
cordiam implorato.
p. Quod benignus. i. effectu
q. Et misericors est. in
affectu. ut est misericors
qui misit alteri cordiac
cipit ad releuandum.
r. Patiens. conuersiones
peccatorum expectando.
s. Et misit misericordie
circa condignum puniendo
t. Et pita. peccata con
donando. v. Quis
scit si conuertatur et igno
scat etc. Spullauit est
tangit corda prophetarum
sui sui arbitrium plus et
min: et id aliqui per eos
denunciat sic penas futu
ras: quod licet tunc sine certis
quod talis reuelatio est a
deo: tamen adhuc ignorat